



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 14
Vol. XIV

തിരുവനന്തപുരം,
വെള്ളി
Thiruvananthapuram,
Friday

2025 മാർച്ച് 07
07th March 2025
1200 കുംഭം 23
23rd Kumbham 1200
1946 ഫാൽഗുനം 16
16th Phalguna 1946

നമ്പർ
No. } 880

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

No.LBRD-E1/145/2024-LBRD.

Dated, Thiruvananthapuram, 3rd March, 2025
19th Kumbham, 1200.

The following proposal regarding the revision of minimum rates of wages which the Government of Kerala proposes to make in exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with clause (b) of sub-section (1) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G.O. (P) No. 132/2016/LBR. dated 6th August, 2016 and published as S.R.O. No.550/2016 in the Kerala Gazette



Extraordinary No.1449 dated 17th August, 2016, payable to the classes of employees employed in the manufacture of Gold and Silver Ornaments sector in the State of Kerala, as specified in the Schedule annexed hereto are hereby published for the information of all persons likely to be affected thereby as required by clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act.

Notice is hereby given that the proposal will be taken up for consideration on or after two months from the date of publication of this notification in the Official Gazette and that the objections and suggestions, if any, that may be received from any person with respect to the said proposal on or before the time limit specified above, will be considered by the Government. All such objections and suggestions shall be addressed to the Secretary to Government, Labour and Skills (E) Department, Government Secretariat, Thiruvananthapuram - 695 001.

SCHEDULE

1. The category of workers employed in the various processes of manufacture of gold and silver ornaments sector and their fixed rate of minimum wages are as follows :-

Sl. No.	Category of Workers	Monthly Wages (₹)	Daily Wages (for 8 hours work) (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)
Group I - Highly Skilled Workers			
(a) (1)	Supervisor/Foreman	22,680	870
(2)	Chief Employee		
(3)	Persons engaged in the manufacture of specially designed, handicraft ornaments		
Group II - Skilled Workers			
(a) (1)	Workers engaged in converting gold into pure gold	21,360	820
(2)	Workers engaged in converting pure gold into gold		
(3)	Workers engaged in making gold jewellery		



(1)	(2)	(3)	(4)
(4) Workers engaged in dyeing gold			
(5) Workers engaged in making gold wire conversion of gold into golden threads			
(6) Workers engaged in cutting of gold			
(7) Workers engaged in polishing of gold ornaments			
(8) Workers engaged in colouring of gold ornaments			
(9) Workers engaged in purification of silver/making of silver articles		21,360	820
(10) Workers engaged in manufacture of silver ornaments and articles			
(11) Workers engaged in silver cutting			
(12) Workers engaged in polishing of silver articles and ornaments			
(13) Workers engaged in manufacture of gold covered/silver coated ornaments			
(b) (1) Accountant/ Clerk			
(2) Cashier			
(3) Computer Operator		20,040	770
(4) Stenographer			
(5) Driver			
(6) Salesman (in the Manufacturing Establishments)			
Group III - Unskilled Workers			
(a) (1) Helpers in the work of processing/ refining of gold, manufacturing of gold ornaments and related works			
(2) Helpers in the work of processing/ refining of silver, manufacturing of silver ornaments/ articles and other related works		18,740	720



(1)	(2)	(3)	(4)
(b) (1) Attender/ Office Attendant	}	17,940	690
(2) Watchman/ Security Staff			
(3) Full-time Sweeper			

2. Piece rated working

(a) Manufacture of Gold articles

Sl. No.	Weight of gold used for manufacture of the articles	Minimum rates of basic wages for every grams of the article		
		Hard articles with stones/pearls (₹)	For plain articles (₹)	Specially designed, artful and handicraft articles (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Up to 2 grams	205	180	230
2.	Above 2 grams and up to 5 grams	180	155	205
3.	Above 5 grams and up to 10 grams	155	130	180
4.	Above 10 grams and up to 15 grams	130	100	155
5.	Above 15 grams and up to 20 grams	100	85	130
6.	Above 20 grams and up to 30 grams	85	75	100
7.	Above 30 grams and up to 40 grams	75	70	85
8.	Above 40 grams and up to 50 grams	70	50	75
9.	Above 50 grams	50	40	70



(b) *Manufacture of Silver shapes/ornaments/articles*

Sl. No.	Weight of silver used for the manufacture of shapes/ ornaments/ articles	Minimum rates of basic wages for every grams of the article		
		Hard articles (₹)	For plain articles (₹)	Specially designed, artful and handicraft articles (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Up to 10 grams	35	25	40
2.	Above 10 grams and up to 15 grams	25	15	35
3.	Above 15 grams and up to 20 grams	25	15	25
4.	Above 20 grams and up to 30 grams	15	15	25
5.	Above 30 grams and up to 40 grams	15	15	15
6.	Above 40 grams and up to 50 grams	15	10	15
7.	Above 50 grams	10	10	15

1. Dearness Allowance

In addition to the basic wages, the workers shall be eligible for variable Dearness Allowance at the rate of ₹ 2.30 (Two Rupees and Thirty Paise Only) for daily waged workers and ₹ 60 (Rupees Sixty only) for monthly waged workers for the increase in every point above 165 points in the series 2011-12=100 calculated on the basis of Consumer Price Index published for the District Headquarters concerned by the Department of Economics and Statistics of the Government of Kerala. Piece rated workers are not eligible for Dearness Allowance as the wages fixed for them includes Dearness Allowance.

2. Higher Wages

If workers of any locality/establishment are being paid higher wages and benefits than the minimum rate of wages fixed as per this notification, they shall continue to enjoy such wages and benefits.

3. General Conditions

1. For calculating the daily wages in respect of categories whose monthly wages have been fixed in this notification, the basic monthly wages shall be divided by 26 and also include Dearness Allowance at the rate of daily wages.



2. In respect of workers whose daily rate have been fixed, the monthly rate shall be calculated by multiplying daily rate by 26 and also include Dearness Allowance.
3. In case of a worker working in any establishment is at present getting higher wages than the minimum wages, they shall be entitled to get such higher wages continuously.

By order of the Governor,
Dr. VASUKI K.,
Secretary to Government.



കേരള സർക്കാർ

തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ ഇ 1/145/2024/തൊഴിൽ

തിരുവനന്തപുരം, തീയതി, 2025, മാർച്ച് 3
1200, കുംഭം 19.

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ്, (ബി) ഖണ്ഡവും കൂട്ടിവായിച്ച പ്രകാരം സർക്കാരിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും 2016 ആഗസ്റ്റ് 6-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ.(അച്ചടി) നമ്പർ 132/2016/തൊഴിൽ ആയി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2016 ആഗസ്റ്റ് 17-ാം തീയതിയിലെ 1449-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്. ആർ. ഒ. 550/2016 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ സ്വർണ്ണവും വെള്ളിയും ആരേണങ്ങളുടെ നിർമ്മാണ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കൂലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള പ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രസ്തുത ആക്റ്റിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം അത് ബാധകമാകാനിടയുള്ള എല്ലാ ആളുകളുടെയും അറിവിലേയ്ക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ, ഈ വിജ്ഞാപനം ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ടു മാസം തികയുന്ന തീയതിക്കോ അതിനു ശേഷമോ പരിഗണനയ്ക്ക് എടുക്കുന്നതാണെന്നും പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് മേൽപ്പറഞ്ഞ തീയതിക്കോ അതിനു മുമ്പോ ഏതെങ്കിലും ആളിൽ നിന്ന് ലഭിച്ചേക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളോ നിർദ്ദേശങ്ങളോ എന്തെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, അവ സർക്കാർ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കുന്നതാണെന്നും ഇതിനാൽ അറിയിക്കുന്നു. അപ്രകാരമുള്ള എല്ലാ ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി, തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്, ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം - 695 001 എന്ന വിലാസത്തിൽ അയയ്ക്കേണ്ടതാണ്.



പട്ടിക

1. സ്വർണ്ണവും വെള്ളിയും ആഭരണങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്ന മേഖലയിലെ വിവിധ പ്രകീയകളിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ള തൊഴിലാളി വിഭാഗങ്ങളും അവരുടെ മിനിമം വേതനവും താഴെ പറയും പ്രകാരമാകുന്നു :-

ക്രമ നം.	തൊഴിലാളികളുടെ വിഭാഗം	മാസവേതനം (₹)	ദിവസവേതനം (8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക്) (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)

ഗ്രൂപ്പ് I - അതിവിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ

(എ) (1) സൂപ്പർവൈസർ/ ഫോർമാൻ	}	22,680	870
(2) മുഖ്യ ജോലിക്കാരൻ			
(3) പ്രത്യേകമായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത് കരവിരുതുളള ആഭരണങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			

ഗ്രൂപ്പ് II - വിദഗ്ദ്ധ തൊഴിലാളികൾ

(എ) (1) സ്വർണ്ണം ശുദ്ധ സ്വർണ്ണമാക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ	}	21,360	820
(2) ശുദ്ധ സ്വർണ്ണം സ്വർണ്ണമാക്കി മാറ്റുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(3) സ്വർണ്ണാഭരണം നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(4) സ്വർണ്ണത്തിൽ നിറം പിടിപ്പിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(5) സ്വർണ്ണം സ്വർണ്ണനാരാക്കി മാറ്റി സ്വർണ്ണക്കമ്പി നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(6) സ്വർണ്ണം മുറിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			
(7) സ്വർണ്ണാഭരണങ്ങൾ പോളിഷ് ചെയ്യുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ			



(1)	(2)	(3)	(4)			
<p>(8) സ്വർണ്ണാഭരണങ്ങൾ കളറിംഗ് ചെയ്യുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p> <p>(9) വെള്ളി ശുദ്ധീകരിക്കുന്നതിൽ/ വെള്ളി ഉരുപ്പികൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p> <p>(10) വെള്ളി ആഭരണങ്ങളും ഉരുപ്പികളും നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p> <p>(11) വെള്ളി മുറിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p> <p>(12) വെള്ളി ഉരുപ്പികളും ആഭരണങ്ങളും പോളിഷ് ചെയ്യുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p> <p>(13) സ്വർണ്ണത്തിൽ പൊതിഞ്ഞ/ വെള്ളി പൂശിയ ആഭരണങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഏർപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ</p>		<p>21,360</p>	<p>820</p>			
<p>(ബി) (1) അക്കൗണ്ടന്റ്/ ക്ലർക്ക്</p> <p>(2) കാഷ്യർ</p> <p>(3) കമ്പ്യൂട്ടർ ഓപ്പറേറ്റർ</p> <p>(4) സ്റ്റേനോഗ്രാഫർ</p> <p>(5) ഡ്രൈവർ</p> <p>(6) സെയിൽസ്മാൻ (നിർമ്മാണ സ്ഥാപനങ്ങളിലെ)</p>					<p>20,040</p>	<p>770</p>



(1)	(2)	(3)	(4)
ഗ്രൂപ്പ് III - അവിഭാജ്യ തൊഴിലാളികൾ			
(എ) (1)	സ്വർണ്ണ സംസ്കരണം/ശുദ്ധീകരണം, സ്വർണ്ണാഭരണങ്ങളുടെ നിർമ്മാണത്തിലും അനുബന്ധ ജോലികളിലും സഹായിക്കുന്നവർ	18,740	720
(2)	വെള്ളി സംസ്കരണം/ശുദ്ധീകരണം, വെള്ളി ആഭരണങ്ങൾ/ ഉരുപ്പടികളുടെ നിർമ്മാണത്തിലും അനുബന്ധ ജോലികളിലും സഹായിക്കുന്നവർ		
(ബി) (1)	അറ്റൻഡർ/ ഓഫീസ് അറ്റൻ്റ്	17,940	690
(2)	വാച്ച്മാൻ/ സെക്യൂരിറ്റി ജീവനക്കാരൻ		
(3)	ഫുൾടൈം സ്വീപ്പർ		

2. പീസ് റേറ്റിൽ ജോലി ചെയ്യുന്നതിന്

(എ) സ്വർണ്ണ ഉരുപ്പടികളുടെ നിർമ്മാണം

ക്രമ നം.	ഉരുപ്പടി നിർമ്മിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി ഉപയോഗിച്ച സ്വർണ്ണത്തിന്റെ തൂക്കം	ഉരുപ്പടികളുടെ ഓരോ ഗ്രാമിനുമുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ നിരക്കിലുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം	കല്ലുകൾ/മുത്തുകൾ വച്ച കട്ടിയായ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)	സാധാരണ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)	പ്രത്യേകമായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്തതും അലങ്കാരപരമായും കരവിരുതുമുള്ളതുമായ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	
1.	2 ഗ്രാം വരെ	205	180	230	
2.	2 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 5 ഗ്രാം വരെ	180	155	205	
3.	5 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 10 ഗ്രാം വരെ	155	130	180	
4.	10 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 15 ഗ്രാം വരെ	130	100	155	
5.	15 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 20 ഗ്രാം വരെ	100	85	130	
6.	20 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 30 ഗ്രാം വരെ	85	75	100	



(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7.	30 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 40 ഗ്രാം വരെ	75	70	85
8.	40 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 50 ഗ്രാം വരെ	70	50	75
9.	50 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ	50	40	70

(ബി) വെള്ളി രൂപങ്ങൾ / ആഭരണങ്ങൾ / ഉരുപ്പടികൾ എന്നിവയുടെ നിർമ്മാണം

ക്രമ നം.	രൂപങ്ങൾ/ ആഭരണങ്ങൾ ഉരുപ്പടികൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിനുവേണ്ടി ഉപയോഗിച്ച വെള്ളിയുടെ തൂക്കം	ഓരോ ഗ്രാമിനുമുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ നിരക്കിലുള്ള അടിസ്ഥാന വേതനം		
		കട്ടിയായ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)	സാധാരണ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)	പ്രത്യേകമായി രൂപകൽപ്പന ചെയ്തതും അലങ്കാരപരമായും കരവിരുതുമുള്ളതുമായ ഉരുപ്പടികൾക്ക് (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	10 ഗ്രാം വരെ	35	25	40
2.	10 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 15 ഗ്രാം വരെ	25	15	35
3.	15 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 20 ഗ്രാം വരെ	25	15	25
4.	20 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 30 ഗ്രാം വരെ	15	15	25
5.	30 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 40 ഗ്രാം വരെ	15	15	15
6.	40 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ 50 ഗ്രാം വരെ	15	10	15
7.	50 ഗ്രാമിനു മുകളിൽ	10	10	15

1. ക്ഷാമബത്ത

അടിസ്ഥാനവേതനത്തിനു പുറമേ കേരള സർക്കാരിന്റെ ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് ജില്ലാ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 2011-12=100 എന്ന സീരീസ് ഉപഭോക്തൃ വിലസൂചികയിലെ 165 പോയിന്റു മേൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസവേതന വിഭാഗത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് രണ്ട് രൂപ മൂപ്പത് പൈസ നിരക്കിലും മാസവേതന വിഭാഗത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് അറുപത് രൂപ നിരക്കിലും മാറിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ക്ഷാമബത്ത (വേരിയബിൾ ഡി.എ) നൽകേണ്ടതാണ്. പീസ് റേറ്റിലുള്ള തൊഴിലാളികൾക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വേതനത്തിൽ ക്ഷാമബത്തയും ഉൾപ്പെടുന്നതിനാൽ അവർക്ക് ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതല്ല.



K,

2. ഉയർന്ന വേതനം

ഈ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ച ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനങ്ങളും ആനുകൂല്യങ്ങളും ഏതെങ്കിലും പ്രദേശത്തെയോ സ്ഥാപനത്തിലെയോ തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകി വരുന്നുണ്ടെങ്കിൽ അങ്ങനെയുള്ള വേതനവും ആനുകൂല്യങ്ങളും തുടർന്നും നൽകേണ്ടതാണ്.

3. പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ

1. ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ മാസവേതനം നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിഭാഗങ്ങളെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസവേതനം കണക്കാക്കുന്നതിന് അടിസ്ഥാന മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഭാഗിച്ച്, ദിവസ നിരക്കിലുള്ള ക്ഷാമബത്ത കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
2. ദിവസ നിരക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ളവരെ സംബന്ധിച്ച് ദിവസ നിരക്കിനെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ച് ക്ഷാമബത്ത കൂടി ഉൾപ്പെടുത്തി മാസ നിരക്ക് കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.
3. ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനത്തിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന ഏതെങ്കിലും തൊഴിലാളിക്ക് കുറഞ്ഞ വേതനത്തേക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന സംഗതിയിൽ തുടർന്നും അപ്രകാരമുള്ള ഉയർന്ന നിരക്കിൽ വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം,
 ഡോ. വാസുകി കെ.,
 ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

